
DECRETO DIRIGENZIALE N. 368 del 3 giugno 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ECONOMICO SETTORE AIUTI ALLE 
IMPRESE E SVILUPPO INSEDIAMENTI PRODUTTIVI - Legge n 215 92 - Azioni positive per l'Im-
prenditorialità femminile - IV Bando. Revoca delle agevolazioni concesse a n. 12 Ditte che non 
hanno realizzato l'investimento.  

VISTI 

- La Legge 25/02/1992 n. 215, recante “Azioni positive per l’imprenditoria femminile”, pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 56 del 07/03/1992; 

- Il “Regolamento per la semplificazione del procedimento recante la disciplina del procedimento rela-
tivo agli interventi a favore dell’imprenditoria femminile” di cui al D.P.R. 28/07/2000 n. 314, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 256 del 02/11/2000; 

- La Circolare del Ministero delle Attività Produttive 02 Febbraio 2001 n. 1138443, così come rettificata 
dalla Circolare 4 Giugno 2001 n. 1140775, nonché la Circolare del Ministero delle Attività Produttive 
22/11/2002 n. 1151489, relative alle modalità e procedure per la concessione ed erogazione delle 
agevolazioni a favore dell'imprenditoria femminile; 

- La D.G.R. n. 7279 del 29/12/2000 – pubblicata sul B.U.R.C. n. 8 del 05/02/2001 – con la quale, ai 
sensi dell’art. 12 del D.P.R. n. 314/2000 citato, è stato disposto il cofinanziamento del IV bando della 
legge da parte della Regione Campania, che è così subentrata al Ministero delle Attività Produttive, 
titolare del bando, nella gestione dello stesso; 

- Il Decreto del Ministero delle Attività Produttive datato 15/07/2002, con il quale è stata disposta la 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale delle graduatorie - approvate dalla Regione Campania con 
D.G.R. n. 3143 del 28/06/2002 - relative alle domande ammissibili alle agevolazioni di cui alla citata 
legge n. 215/92 – IV bando, graduatorie in base alle quali le Ditte riportate nell’allegato elenco si col-
locavano, nel relativo macrosettore, in posizione utile per l’ottenimento dei benefici di cui alla legge in 
parola; 

- I Decreti Dirigenziali di concessione del contributo, i cui estremi sono riportati nel citato elenco alle-
gato al presente provvedimento, di cui ne forma parte integrante e sostanziale.  

 
CONSIDERATO 
 
- Che la normativa afferente alla legge 215/92 prevede che l’ultimazione del programma di investimen-

ti deve avvenire non oltre 24 mesi dal decreto di concessione (art. 15, comma 5°, D.P.R. 314/2000) e 
che, entro quattro mesi dall’ultimazione, l’impresa deve presentare la richiesta di erogazione del con-
tributo, allegando la documentazione finale di spesa (art. 13.4 della circolare ministeriale n. 1151489 
del 22/11/2002). 

- Che la normativa soprarichiamata prevede altresì che, qualora l’impresa non adempia entro i termini 
suddetti, l’amministrazione assegnerà un termine per adempiere,  trascorso il quale provvederà alla 
revoca delle agevolazioni. 

- Che le Ditte di cui all’elenco allegato non hanno prodotto nei termini suindicati la citata documenta-
zione, per cui gli Istituti convenzionati con la Regione Campania per la gestione delle attività connes-
se alla legge 215/92, su disposizione del competente Settore, hanno assegnato alle stesse un termi-
ne di quindici giorni per la presentazione della prevista documentazione, preavvertendo le stesse 
che, in mancanza, sarebbe stata proposta a questa Amministrazione la revoca delle agevolazioni a 
suo tempo concesse; 

- Che successivamente gli stessi Istituti convenzionati hanno comunicato la mancata presentazione 
da parte delle Ditte in parola della suddetta documentazione ed hanno, di conseguenza, formulato 
proposta di revoca delle agevolazioni; 

- Che, per quanto sopra, questa Amministrazione, con le note i cui estremi sono riportati nell’elenco 
allegato accanto al nominativo di ciascuna delle Ditte, ha comunicato alle stesse l’avvio del procedi-
mento di revoca delle agevolazioni, ai sensi degli artt. 7 e 8 della legge 241/90 e successive modifi-
cazioni ed integrazioni;  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 28 LUGLIO 2008



- Che nessuna eccezione al procedimento di revoca del contributo è stata presentata dalle Ditte in pa-
rola; 

- Che si rende pertanto necessario revocare i provvedimenti di concessione dei contributi, così come 
individuati nel citato allegato; 

 
VISTI 

− l’art. 20 del DPR 314/2000; 
− la D.G.R. n. 62 dell’11/01/2008 di conferimento al Dott. Federico Lasco dell’incarico di Coordinatore 

dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”; 
− la D.G.R. n. 46 dell’11/01/2008 di conferimento al Dott. Filippo Diasco dell’incarico di Dirigente del 

Settore 02 “Aiuti alle Imprese e Sviluppo degli Insediamenti Produttivi” della stessa A.G.C. 12; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’ufficio 

 
DECRETA 

 
per i motivi indicati nella premessa e che qui si intendono di seguito integralmente riportati: 
 
 Di revocare, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del DPR 314/2000, le agevolazioni concesse alle Ditte 

indicate nell’allegato elenco - che forma parte integrante e sostanziale del presente atto - con i De-
creti Dirigenziali  i cui estremi, così come l’importo relativo al contributo in conto capitale concesso, 
sono riportati nello stesso allegato in corrispondenza di ciascuna delle Ditte beneficiarie.  

 
 Di provvedere a notificare il presente atto mediante pubblicazione dello stesso sul B.U.R.C., posto 

che risulta eccessivamente gravosa per la P.A. la notifica personale agli interessati. 
  
 Avverso il presente decreto potrà essere presentato ricorso al Tar Campania ovvero al Presidente 

della Repubblica Italiana, rispettivamente entro il termine di 60 giorni e 120 giorni dal ricevimento 
dello stesso. 

 
 Di inviare il presente provvedimento: 

 
− Al B.U.R.C. per la pubblicazione; 
− Alle Banche Concessionarie;  
− Al Ministero delle Attività Produttive, contitolare del IV bando della legge n. 215/92; 
− Al Settore “Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio”; 
− Al Servizio 04 “Registrazione Atti Monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali” del Set-

tore “Attività di Assistenza alle Sedute di Giunta, Comitati Dipartimentali”; 
− All’Assessore all’Agricoltura ed alle Attività Produttive; 
− Al Coordinatore dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”. 

 
 
                                                                                                          dott. Filippo Diasco 

                                    

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 28 LUGLIO 2008



PROGR. DENOMINAZIONE DITTA PROGETTO DECRETO 
CONCESSIONE

IMPORTO DI 
CONCESSIONE

ESTREMI COMUNICAZIONE AVVIO 
REVOCA TOTALE

1 Man Development Workstate 
Piccola Soc.Coop. a r.l. 2001A/412/53 2686 del 13/09/02 45.272,00

Nota del 20/03/08 prot. 0250840 notificata al 
Legale rappresentante della società il 
02/04/08

2 SGA Sartoria di Giordano 
Antonella 2001A/412/219 1879 del 13/09/02 99.624,00 Nota del 20/03/08 prot. 0250790, notificata a 

mezzo messo  comunale il 14/04/08

3 Perrotta Gelsomina 2001A/412/342 2720 del 13/09/02 72.691,00 Nota del 20/03/08 prot. 0250735 notificata al 
titolare della ditta il 01/04/08

4
La Flaca sas di Bamundo 
Maria Teresa & C.  ( ex 
Giaccio Daniela)

2001A/822/999 2273 del 13/09/02 101.344,00
Nota del 20/03/08 prot 0250616 notificata al 
Legale rappresentante della società il 
02/04/08 

5 D'Amore Gerardina 2001A/CAA/152 2338 del 13/09/02 9.141,00 Nota del 20/03/08 prot. 0250262 notificata al 
titolare della omonima ditta il 25/03/08

6 Pennacchio Maddalena D.I. 2001A/CAA/386 2919 del 13/09/02 47.863,00 Nota del 20/03/08 prot. 0250209 notificata al 
titolare della omonima ditta il 25/03/08

7 Ceramica Artistica di Rispoli 
Federica 2001A/CAA/506 1997 del 13/09/02 40.800,00 Nota del 20/03/08 prot. 0250309 - notificata al 

titolare della ditta il 05/05/08

8 Farmamania di Farese Adriana 2001A/CAA/754 2444 del 13/09/02 14.517,00 Nota del 20/03/08 prot. 0250348  notificata al 
titolare della ditta il  25/03/08

9 Campania Stucchi sas di Fico 
Loredana & C. 2001A/CAA/849 1844 del 13/09/02 622.330,00

Nota del 20/03/08 prot. 0250236 notificata al 
Legale rappresentante della società il 
26/03/08

10 Buonadonna Gabriella 2001A/512/1019 2840 del 13/09/02 1.936,00
Nota del 20/03/08 PROT. 0250386 notificata al 
titolare della omonima ditta a mezzo messo 
notificatore comunale il 14/05/08

11 Bandeira Sobrinho Jacqueline 2001A/512/553 2884 del 13/09/02 10.148,00 Nota del 20/03/08 prot. 0250415 notificata al 
titolare della ditta il 25/03/08

12 Les Miss di Guastaferro Anna 2001A/512/470 2868 del 13/09/02 25.693,00 Nota del 20/03/08 prot. 0250488 notificata al 
titolare della ditta il 25/03/08

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 30 D
EL 28 LU

G
LIO

 2008


